


始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

1

目 录

一、验收项目概况....................................................................................................................... 3

二、验收监测依据....................................................................................................................... 4
[...]
活质量，减少生活污水排入墨江和浈江“古市-长坝”河段，以保护墨江和浈江水体水

质。

该项目经韶关市环境保护科学技术研究所 2015 年 6 月编制的《始兴县顿岗镇污水

处理厂（一期）及其配套截污干管工程建设项目环境影响报告表》及始兴县环境保护局

以始环审【2015】16 号对《始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程

建设项目环境影响报告表》给出审批意见；于 2016 年 5 月 24 日开工，2017 年 5 月 16

日完工，并在 2017 年 6 月 25 日开始进行调试，可进行验收监测工作。现委托韶关市知

青检测技术有限公司于 2017 年 11 月 17 日和 18 日进行连续两天，对始兴县顿岗污水处

理厂（一期）环境保护进行竣工验收监测工作，并对厂内的环境管理和环保落实情况进

行检查后，编制了本报告。



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

4

二、验收监测依据

1、中华人民共和国国务院 682 号令，《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>

的决定》，2017 年 7 月；

2、《建设项目环境保护验收监测技术指南（污染影响类）》；

3、中华人民共和国环境保护部国规环评【2017】4 号文，《建设项目竣工环境保护验

收暂行办法》，2017 年 11 月 22 日；

4、韶关市环境保护科学技术研究所，《始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截

污干管工程建设项目环境影响报告表》， 2015 年 6 月；

5、始兴县环境保护局始环审【2015】16 号，《始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其

配套截污干管工程建设项目环境影响报告表审批意见的函》，2015 年 4 月；

6、始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程建设项目验收监测协议书；

7、始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程建设项目验收监测方案。



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

5

三、工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

新建项目始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）位于广东省韶关市始兴县顿岗镇石坪村

委东流坝（见图 3-1），利用镇区规划建设污水处理厂的用地进行建设，根据《始兴县

顿岗镇总体规划》（2005-2020），该片区规划符合顿岗镇建设总体规划；厂址地块所

处位置距镇区及服务范围近，排水管线线路不长，地势开阔平坦，易于排水。项目总体

布置平面图见图 3-2

图 3-1 项目地理位置图

图 3-2 总体布置平面图



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

6

3.2 建设内容及情况

本项目厂内主要建设内容主要包括：格栅井、集水池、沉砂池、MBR 高效水质净化

设备、人工湿地、消毒渠、排放池、鼓风机房及综合楼等其他附属建设内容，具体主要

构筑物见表 3-1，主要设备清单见表 3-2，：

表 3-1 主要构筑物一览表

序号 名称 规格 数量 结构 建设情况

1 格栅井 4.6m×3.1m×4.4m 1 地下式钢砼结构 新建

2 集水池 10.8m×6m×6m 1 地上式钢砼结构 新建

3 沉砂池 9.9×4.4×4.50m 1 地下式钢砼结构 新建

4 MBR 高效水质净

化成套设备

Φ2.8×15.5×3.5m 3 地面式钢结构 新建

5 人工湿地 30m×20m×1.2m 1 地下式钢砼结构 新建

6 化粪池 3.27×1.63×1.7m 1 地下式钢砼结构 新建

7 消毒渠 1.70m×30m×1.5m 1 地面式钢砼结构 新建

8 排放池 6.96m×1.46m×1.2m 1 地下式钢砼结构 新建

9 综合楼 20m×6m×3.5m 1 框架结构 新建

10 围墙 -- 550m -- 新建



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

7

表 3-2 主要设备清单

一、预处理系统

序号 名称及规格型号 单位 数量 备注

1、 机械格栅（500mm） 台 1 国产优质

2、 人工格栅（b=10mm） 台 3 国产优质

3、 潜水提升泵 台 3 国产优质

4、 提升管网系统Φ200 批 1 国产优质

5、 超声波液位计 台 1 国产优质

6、 闸门（400?500） 台 4 国产优质

7、 手动启闭机 套 4 国产优质

8、 转子流量计(DN125) 套 1 国产优质

9、 砂水分离器 台 1 国产优质

10、 沉沙池出水堰、斜管及支架 米 20 国产优质

11、 提砂泵（Q=5m3/h) 台 1 国产优质

二、生化处理系统

序号 名称及规格型号 单位 数量 备注

1、 高效 MBR 水质净化成套设备 套 3 国产优质

三、消毒、在线系统

序号 名称及规格型号 单位 数量 备注

1、 次氯酸钠及配套设备 批 1 国产优质

2、 加药管网 批 1 国产优质

3、 超声波流量计（含计量槽） 台 1 国产优质

4、 pH 在线监测仪 台 1 国产优质



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

8

四、其他

序号 名称及规格型号 单位 数量 备注

1、 工艺自来水管网系 批 1 国产优质

2、 化验室设备 批 1 国产优质

3、 管路装饰性油漆 批 1 国产优质

4、 非标设备防腐 批 1 国产优质

5、 备品、配件 批 1 国产优质

6、 门、窗 批 1 国产优质

五、电气及自动控制系统

序号 名称及规格型号 单位 数量 备注

1、 低压电源开关柜 台 1 国产优质

2、 动力控制柜 台 1 国产优质

3、 动力操作箱 套 3 国产优质

4、 动力电缆 批 1 国产优质

5、 防雷接地系统 套 1 国产优质

6、 消防系统 套 1 国产优质

7、 电动门 套 2 国产优质

3.4 水源及水平衡

本项目污水处理工艺过程中无需增加新鲜用水，工艺设施进水为厂外铺设污水干管收集的

生活污水，污水处理经工艺处理后达标排放。

3.5 处理工艺

该项目采用“预处理+高效 MBR 水质净化成套设备（三套）+人工湿地+消毒”的工艺，具

体工艺流程见图 3-3：



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

9

图 3-3 污水处理工艺流程图

处理工艺流程说明：

污水经格栅去除污水中一些的悬浮物；在集水池内通过泵提升至沉砂池，污泥从集泥池进

入污泥浓缩池沉淀浓缩后用泵提升进入污泥干化池脱水，干污泥外运。集泥池、污泥浓缩池的

上清液流回进入泵房集水井。经过沉砂池后进入高效 MBR 膜技术污水处理器；在高效 MBR 膜

技术污水处理器内，培养有大量的驯化细菌，在兼氧微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类

污染物得到去除。通过膜的过滤作用可以做到“固液分离”，从而保证污水中的各类污染物通

过膜的过滤作用得到进一步的去除，最后采用人工湿地作为深度处理工艺，进一步降低出水中

氮、磷、 CODcr 含量，通过人工湿地微生物降解和植物吸收消化有机物，保证了出水水质。

最后经过消毒后实现达标排放。

3.6 项目变动情况

项目 环评及批复建设内容 实际建设情况 变更情况

处理规模 2000m
3
/d 2000m

3
/d 无

工程内容 粗格栅、细格栅、进水泵

井、接触微曝池、人工湿

地、污泥浓缩池、污泥干

化场、鼓风机房及综合楼

等其他附属建设内容。

格栅井、集水池、沉砂池、

高效 MBR 水质净化设备、

人工湿地、消毒渠、排放

池、鼓风机房及综合楼等

其他附属建设内容

由于征地问题受江边地质和用地面

积限制，实际处理工艺改用“ 高效

MBR 水质净化成套设备+人工湿

地 ”，该工艺为传统生化工艺的提

标升级工艺，与传统生化工艺相比

较处理效率更高更先进，自动化程

度高且占地小和有机污泥排放极少

等优点，不属于重大变更。



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

10

四、环境保护设施

4.1 污水

本项目污水的污染因子主要 COD、 BOD5、 pH、SS、氨氮和总磷等污染物，建设的处理主

要设施有：格栅井、集水池、沉砂池、高效 MBR 水质净化设备、人工湿地、消毒渠、排放池、

鼓风机房等，各设施的作用具体如下：

格栅：由截污污水管排入的生活污水首先进入格栅井，通过一道机械格栅，将生活污水中

大部分固体杂物拦截后形成格栅渣清除。

集水池：污水进入到集水池，对水质有均质均量的作用。

沉砂池：再进入到沉砂池去除大部分悬浮物后流入 MBR 一体化设备进行下一步处理。

高效 MBR 水质净化成套设备：缺氧部分中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回

流混合液带入的大量硝酸盐还原为氮气，进行脱氮，而 BOD 浓度随之下降。在缺氧池中设置

了填料，能吸附生成的大量微生物，在其表面形成生物膜，增加了微生物与有机物接触的机会，

提高污染物去除率。然后利用 MBR 膜将污水中的大分子有机物截留下来，同时将污水中的微

生物截留，提高了污泥浓度，从而提升了生化处理的效果，进一步去除有机物，确保污水 COD

达到 20mg/L 以下，使得污水达标排放。在这阶段，进行氨氮的硝化反应，以及除磷。

人工湿地：由于出水中总磷含量比较容易超标，人工湿地作为深度处理，对 MBR 系统出

水进一步脱氮除磷，降低 CODcr 含量，确保出水稳定达标。

消毒：采用次氯酸钠消毒，杀灭有害的病原微生物。

排放池：处理后的出水进入到排放池中，进行紫外消毒，去除水中的大肠杆菌。

4.2 噪声

本项目运营时主要的噪声源为鼓风机工作时发出的，已建有专用的鼓风机房，以便隔音降

噪，使运营期噪声排放达标。

4.3 固体废物

本项目运营期产生的固废主要是处理设施的栅渣、员工生活垃圾等一般固废，经分类收集

后委托环卫部门清运处理；污水处理的污泥经预处理后运往垃圾填埋场安全填埋。



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

11

五、建设项目环评主要结论与批复意见

5.1 建设项目环评主要结论

本项目选址位于始兴县顿岗镇石坪村委东流坝，符合始兴县顿岗镇城镇用地总体规划；项

目实施有利于提高始兴县顿岗镇基础设施水平及人民日常生活水平，促进当地经济发展，提高

就业机会。项目建成后，CODcr 与 NH3-N 对墨江的贡献将每年分别减少 116.8t 和 12.41t，利

于改善墨江和浈江水质；针对项目实施过程产生的各种环保问题，建设单位均采取了积极有效

的环保措施，经预测，其影响程度是可接受的。

综上所述，从环境保护的角度看，该项目是可行的。

5.2 批复意见

始兴县环保局关于始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目环境影响

报告表审批意见的函（始环审【2015】16 号），见附件三。



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

12

六、验收执行标准

6.1 污水排放执行标准

本项目运营期经处理后的污水排放限值，按《始兴县环保局关于始兴县顿岗镇污水处理厂

（一期）及其配套截污干管工程项目环境影响报告表审批意见的函》（始环审【2015】16 号）

中要求，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《水污染物

排放限制》（DB44/26-2001）城镇二级污水处理厂第二时段一级标准中的较严者，相关限值见

表 6-1。

表 6-1 水污染物排放限制一栏表

污染物名称 单位

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准

《水污染物排放限制》

（DB44/26-2001）城镇二级污

水处理厂第二时段一级标准

执行较严者限值

氨氮 mg/L 5 10 5

COD mg/L 50 40 40

悬浮物 mg/L 10 20 10

磷酸盐 mg/L 0.5 0.5 0.5

BOD5 mg/L 10 20 10

6.2 噪声排放执行标准

本项目运营期噪声排放限值，按《始兴县环保局关于始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及

其配套截污干管工程项目环境影响报告表审批意见的函》（始环审【2015】16 号）中要求，

执行《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1类标准，相关限值见表 6-2。

表 6-2 噪声排放限制一栏表

污染物名称 单位 排放时段
《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 1 类标准

厂界噪声 dB(A)
昼间 55

夜间 45

6.3 总量控制指标

按《始兴县环保局关于始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目环境

影响报告表审批意见的函》（始环审【2015】16 号）中要求，本项目总量控制指标为：COD 29.2t/a、

氨氮 5.84t/a。



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

13

6.4 废气排放执行标准

本项目运营期的废气为无组织排放，按《始兴县环保局关于始兴县顿岗镇污水处理厂（一

期）及其配套截污干管工程项目环境影响报告表审批意见的函》（始环审【2015】16 号）中

要求，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中大气污染物排放二级标准，

相关限值见表 6-3。

表 6-3 废气污染物排放限制一栏表

污染物名称 监测位置 单位
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中大气污染物排放二级标准

氨

厂界

mg/m
3

1.5

硫化氢 mg/m3
0.06

臭气浓度 无量纲 20



始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目竣工环境保护验收报告

14

七、 验收监测内容

7.1 污水监测

按《始兴县环保局关于始兴县顿岗镇污水处理厂（一期）及其配套截污干管工程项目环境

影响报告表》中的水污染物进行检测，按《建设项目环境保护验收监测技术指南（污染影响类）》

确定采样频次，在污水处理系统的进、出口分别设置监测点，监测主要水污染物的去除效率。